ARTÍCULO 1°.- Apruébese el Presupuesto para el Ejercicio 2026 del Instituto Autárquico Provincial del Seguro, 

de acuerdo con el detalle obrante en el Anexo II (IF-2025-00037687-GER-OPP#MHYF) que forma parte integrante 
del presente Decreto. 

ARTÍCULO 2°.- Fíjese en la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA Y UN MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MILLONES DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL QUINIENTOS DIECISIETE ($ 151.769.225.517,00) los 
Gastos de Operación, y como consecuencia, apruébese el Resultado Operativo (Pérdida de Operación) estimado 
en PESOS CIENTO CINCUENTA Y UN MIL SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS 
VEINTICINCO MIL QUINIENTOS DIECISIETE ($ 151.769.225.517,00), de acuerdo con el detalle que figura en la 
Planilla del Anexo II (IF-2025-00037687-GER-OPP#MHYF). 

ARTÍCULO 3°.- Estímese en la Suma de PESOS CIENTO NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS OCHO 
MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL VEINTIDÓS ($ 191.608.897.022,00) los Ingresos Corrientes 
y fíjese en la suma de CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS CINCO MILLONES QUINIENTOS 
VEINTISÉIS MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES ($ 179.305.526.333,00) los Gastos Corrientes, y como 
consecuencia, el Resultado Económico (Ahorro) estimado en PESOS DOCE MIL TRESCIENTOS TRES 
MILLONES TRESCIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE ($ 12.303.370.689,00), de 
acuerdo con el detalle que figura en la Planilla del Anexo II (IF-2025-00037687-GER-OPP#MHYF). 

ARTÍCULO 4°.- Estímese en la suma de PESOS DOS MIL SETECIENTOS DIECIOCHO MILLONES CIENTO 
SETENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO ($ 2.718.173.995,00), los Ingresos de Capital y 
fíjese en la suma de PESOS OCHO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS 
VEINTISÉIS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA ($ 8.372.426.480,00) los gastos de Capital, y como 
consecuencia, en conjunción con el Resultado Económico establecido en el Artículo 3º, estímese el Resultado 
Financiero (Superávit) para el ejercicio 2026, en la suma de PESOS SEIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y 
NUEVE MILLONES CIENTO DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS CUATRO ($ 6.649.118.204,00), de acuerdo con el 
detalle que figura en la Planilla del Anexo II (IF-2025-00037687-GER-OPP#MHYF). 

ARTÍCULO 5°.- El presente Decreto será refrendado por el Señor MINISTRO SECRETARIO DE ESTADO DE 
HACIENDA Y FINANZAS. 

ARTÍCULO 6°.- Regístrese, publíquese, comuníquese y archívese.